Capítulo 8

A segunda via de perfeição é pela abdição dos prazeres carnales e do matrimônio.

Quanto ao modo mais conveniente de expor a segunda via de perfeição devemos considerar as palavras de Santo Agostinho em *De Trinitate*, l. 12, c. 11: *tanto mais inerente a Deus, quanto menos se ama a si mesmo.* Deste modo, a ordem existente entre os próprios bens, aos quais o homem renuncia por amor a Deus, determina a ordem pela qual se chega à perfeita vida unida a Deus. A renúncia deve começar primeiro pelas coisas que nos estão menos unidas: por isso, em primeiro lugar, para alcançar a perfeição devem-se abandonar os bens exteriores, que existem separados da nossa natureza. Depois destas, devem-se efetivamente renunciar àquelas coisas que se encontram unidas à nossa natureza pelo parentesco ou qualquer outra afinidade. Por isso diz o Senhor em Lc 14, 26: *Se alguém vem a mim e não odeia seu pai, sua mãe, sua mulher, seus filhos, seus irmãos, suas irmãs e até a sua própria vida, não pode ser meu discípulo.* Com relação a isto São Gregório diz em *Super Evangelium*, hom. 37, n. 2: *é preciso averiguar de que maneira o preceito que nos manda amar os inimigos também nos manda abandonar os parentes e os amigos. Mas se prestarmos bem a atenção nas palavras do preceito e atuarmos com discernimento, podemos cumprir ambas as coisas. É amado sob a forma de um certo desprendimento, aquele de quem não fazemos caso, porque ele, pensando de modo humano, nos faz propostas que contêm algum mal. Para com os nossos*

*diligamus quod sunt, et habeamus odio quod in Dei nobis itinere obsistunt. Quisquis enim iam aeterna concupiscit, in eam quam aggreditur causam Dei, extra patrem, extra matrem, extra uxorem, extra filios, extra cognatos, extra semetipsum fieri debet; ut eo verius cognoscat Deum, quo in eius causa neminem cognoscit. Manifestum namque est quod carnales affectus intentionem mentis diverberant, eiusque aciem obscurant. Inter ceteras autem proximorum necessitudines maxime affectu coniugali humanus animus irretitur; intantum quod, sicut dicitur Gen. II, 24, ex ore primi parentis, *relinquet homo patrem et matrem, et adhaerebit uxori suae*: et ideo ad perfectionem tendentibus maxime coniugale vinculum est vitandum, quia per hoc homo maxime curis saecularibus implicatur. Et hanc causam apostolus assignat sui consilii, quod dederat de continentia servanda, dicens I ad Cor. VII, 32: *qui sine uxore est sollicitus est quae sunt domini, quomodo placeat Deo; qui autem cum uxore est, sollicitus est quae sunt mundi*. Ut ergo homo liberius Deo vacet, eique perfectius inhaereat, secunda ad perfectionem via est perpetua observatio castitatis. Habet autem et hoc continentiae bonum aliam idoneitatem ad perfectionem adipiscendam. Impeditur enim animus hominis ne libere Deo possit vacare, non solum ex amore exteriorum rerum, sed multo magis ex interiorum passionum impulsu. Inter omnes autem interiores passiones maxime rationem absorbet concupiscentia carnis, et venereorum usus: unde Augustinus dicit in I Lib. Soliloquiorum: *nihil esse sentio quod magis ex arce deiciat animum virilem, quam blandimenta feminae, corporumque ille contactus, sine quo uxor haberi non potest*. Et ideo continentiae via est maxime necessaria ad perfectionem consequendam: quam quidem viam apostolus consulit I ad Cor. VII, 25: *de virginibus praeceptum domini non habeo; consilium autem do tanquam misericordiam consecutus (...)* ut sim fidelis. Huius autem viae utilitas ostenditur Matth. XIX, 10: ubi cum discipuli Christo dicerent: *si ita est causa hominis: cum uxore, non expedit nubere*, dominus*